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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit text, který může sloužit jako sbírka řešených pří-

kladů z finanční matematiky a grafickou podporu k nim. Práce je rozdělena do dvou hlavních

částí, tedy na část teoretickou a praktickou. Teorie a ilustrační řešené příklady modelových

situací v praktické části jsou zaměřeny na témata: spotřebitelské úvěry, splátkový prodej,

hypoteční úvěry, pojištění a na měnový kurz a devizové obchody. Text je podpořen graficky,

a navíc jsou zpracovány interaktivní vizualizace situací daných příkladů.

Klíčová slova:

Úvěry, splátky, hypotéka, pojištění, obchod s měnami

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to create text which can serve as the collection

of solved problems from financial mathematics and their graphic support. Thesis is divided

into two main parts, theoretical and practical. Theory and illustrated solved problems of mo-

del situation are focused on themes: consumer lending, hire purchases, mortgage loans, in-

surance, exchange rate and foreign exchange. The text is supported graphically and further-

more interactive visualizations of situation of the given problems are processed.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou finanční matematiky. Cílem práce bylo

vytvořit sbírku řešených příkladů finanční matematiky, která v sobě bude kloubit jak teorii

pro uvedení do určité problematiky, tak příklady k jejímu praktickému pochopení doplněné

o grafickou podporu k těmto příkladům. Jsou zde zahrnuty příklady modelových situací za-

měřené zejména na oblast spotřebitelských úvěrů, splátkového prodeje, hypotečních úvěrů,

pojištění, a nakonec na měnové kurzy a devizové obchody.

První část práce, tedy teoretická část, je zaměřena postupně na všechny problematiky,

které zde řeším. Slouží k uvedení čtenáře do probírané oblasti a má mu pomoci k jejímu

lepšímu pochopení. Jedná se o úvod do problematiky a vymezení základních pojmů. Obsa-

hem jsou definice používaných základních ekonomických pojmů, také jsou zde popsány

charakteristiky aktuálních produktů a trendů na finančním trhu každého z řešených odvětví.

Kupříkladu u spotřebitelských úvěrů je vysvětlen pojem poskytovatel, jaké jsou podmínky

pro poskytnutí úvěru, výše úvěru, podmínky splácení, poplatky a nakonec, co to znamená

roční procentní sazba nákladů. Co se týče splátkového prodeje, opět je zde vysvětlení, co

vlastně znamená splátkový prodej, dále pak jací mohou být poskytovatelé a splátkové spo-

lečnosti, způsoby uzavření smlouvy, jaké jsou výhody splátkového prodeje a konkrétní va-

rianty způsobů splácení úvěrů. U okruhu tykajícího se hypotečních úvěrů uvádím využití,

členění, jak se stanovuje výše u takovýchto úvěrů, způsoby jeho čerpání, úrokovou sazbu,

splácení hypotečních úvěrů, státní podporu hypotečního úvěru. Součástí okruhu týkajícího

se hypoték je i Americká hypotéka, tu bylo nutné uvést také, protože k tomuto tématu neod-

myslitelně patří. Tímto způsobem je vedena celá teoretická část, která je složena z pěti hlav-

ních okruhů.

Část praktická, tedy druhá, se věnuje již konkrétním příkladům. Ke každému z vy-

braných témat je uvedeno několik modelových příkladů pro lepší pochopení daného textu.

Součástí každého z příkladů je zadání a dále jeho řešení, jež slouží ke kontrole správnosti

úvah a výpočtů nebo jako inspirace a ukázka, jakým způsobem u konkrétního příkladu po-

stupovat, jaký použít vzorec, případně jakým způsobem ho upravit atp. K příkladům je při-

dána i grafická podpora. Ta je vytvořena v programu Microsoft Excel i s výpočty k těmto

příkladům. V samotné bakalářské práci jsou grafy statické, avšak součástí této práce jsou i

přílohy se soubory Microsoft Excel, kde jsou některé grafy k některým příkladům interak-

tivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY

Spotřebitelské úvěry se u nás v poslední době těší nebývalé popularitě. Jednoduše je lze

charakterizovat jako úvěry, jež jsou poskytnuty fyzickým osobám pro nepodnikatelské

účely.

1.1 Poskytovatel

Poskytovatelem spotřebitelských úvěrů mohou být bankovní, či nebankovní instituce.

Bankovní instituce poskytují klasické spotřebitelské úvěry v podobě bezhotovostních a ho-

tovostních úvěrů. Bezhotovostní (účelové) úvěry jsou převážně půjčky pro fyzické osoby,

které jsou primárně určeny k nákupu spotřebního zboží (elektronika, automobily apod.), pla-

cení různých typů služeb (náklady na školné, dovolená) nebo v krajních případech i ke koupi

nemovitostí. Hotovostní (neúčelové) úvěry je možné využít k jakémukoli účelu.

Mezi nebankovní instituce se řadí například splátkové společnosti aj. Splátkové spo-

lečnosti jsou takové společnosti, které nabízejí i prodej zboží na splátky, vedle klasického

spotřebitelského úvěru. Mezi nejznámější se u nás řadí společnosti: Home Credit, a. s., Ce-

telem ČR, a.s., COFIDIS, s.r.o., ESSOX, s.r.o.

1.2 Podmínky poskytnutí úvěru

Jednou z hlavních podmínek pro poskytnutí úvěru u bankovní instituce je, že žadatel

musí prokázat dostatečně vysoký zdroj příjmu. Další podmínkou může být běžný účet ve-

dený u banky, u které žádáme o úvěr, ale to jen u některých bank, není to pravidlem. U

splátkových společností jsou podmínky pro poskytnutí úvěru mírnější než u bankovních in-

stitucí.

1.3 Výše úvěru

Minimální výpůjční částka u spotřebitelského úvěru je 20 až 50 tisíc korun. U splát-

kových společností je to částka od 3 000 korun. Maximální částka závisí na solventnosti

klienta a charakteru úvěru.

1.4 Splácení

Úvěr je zpravidla splácen v měsíčních splátkách. U první splátky je také často možnost ji

odložit o několik měsíců od čerpání úvěru. [2]
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1.5 Poplatky

U bankovních institucí se můžeme setkat s celou řadou poplatků. Patří sem poplatek

za vyhodnocení žádosti o úvěr (splatný i v případě zamítnutí žádosti), poplatek za měsíční

správu úvěrového účtu, poplatek za vedení účtu, poplatky za služby spojené se změnou úvě-

rové smlouvy, zasílání upomínky atd.

Splátkové společnosti nesdělují své poplatky, ale pouze výši měsíční splátky, dobu

splácení a roční procentní sazbu nákladů (dále v textu RPSN, viz níže). [5]

1.6 RPSN (roční procentní sazba nákladů)

Jedná se o procentní podíl z dlužné částky, který je povinen spotřebitel zaplatit věřiteli

za období jednoho roku. Vyjadřuje se dle závazně stanoveného vzorce:

∑
𝐴𝐾

(1 + 𝑖)𝑡𝐾
= ∑

𝐴´𝐾´

(1 + 𝑖)𝑡𝐾´

𝑚´

𝐾´=1

𝑚

𝐾=1

,

kde K je pořadové číslo půjčky (úvěru) téže osobě,

K´ je číslo splátky,

AK je výše půjčky číslo K,

A´K´ je výše splátky číslo K´,

m je číslo poslední půjčky,

m´ je číslo poslední splátky,

tk je délka intervalu, vyjádřená v letech, ode dne půjčky č. 1 do termínů

následných půjček č. 2 až m,

tK´ je délka intervalu, vyjádřený v letech ode dne půjčky č. 1 do termínů

splátek nebo úhrad poplatků č. 1 až m´,

i je roční procentní sazba nákladů spotřebitelský úvěr.

V případě jedné půjčky obdržíme vzorec:

𝐴 = ∑
𝐴´𝐾´

(1 + 𝑖)𝑡𝐾´

𝑚´

𝐾´=0

A je výše vypůjčené částky. [5]
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2 SPLÁTKOVÝ PRODEJ

Splátkový prodej, či také nákup na splátky, je velice populární. Velké procento interne-

tových a kamenných prodejen nabízí možnost koupi zboží na splátky. Tuto cestu volí

zejména méně majetní lidé a lidé s průměrným platem. Ve většině případů je na splátky

kupována elektronika nebo nábytek. [2]

2.1 Co je to splátkový prodej

Jedná se o konkrétní formu úvěru. I přes to, že nemáte dostatek financí, stáváte se majitelem

Vámi zvoleného zboží a to i přes to, že jste neuhradili celkovou cenu výrobku. Stačí zaplatit


[…]


neutratili veškeré peníze, které si předtím směnili, rozhodli se je směnit zpět na české koruny.

Zbylo jim 72 dolarů. Kolik korun dostanou ve směnárně? Výsledek zaokrouhlete na celé

číslo.

ŘEŠENÍ

Kdom = Kcizí × PK = 72 × 21,28 = 1 532 Kč

Rodina Šerákových tedy dostane nazpět od směnárny 1 532 Kč.

K tomuto příkladu je vytvořena jednoduchá kalkulačka pro přepočet dolarů na koruny v pří-

loze 5 Měnové kurzy a devizové obchody, Příklad2.

6.5.3 Příklad 3

Adam jede na dovolenou do Chorvatska. Vzhledem k tomu, že se v Chorvatsku lze

platit i eurem i chorvatskými Kunami, rozhodl se směnit 2 000 Kč za chorvatské Kuny a

3 000 Kč za eura. Kolik kun a eur dostane Adam ve směnárně a kolik mu celkem zbyde

korun?

ŘEŠENÍ

Kcizí =
Kdom

PK
=

2 000

3,54
= 564,9718 HRK

Kcizí =
Kdom

PK
=

3 000

25,69
= 115,5624 EUR

0,9718 × 3,54 = 3,44

0,5624 × 25,69 = 14,44

Ve směnárně tedy Adam obdrží 564 HRK a 115 EUR. Zároveň je mu celkem vráceno 3 +

14 = 17 Kč.

K tomuto příkladu jsou vytvořeny jednoduché kalkulačka pro přepočet korun na kuny a na

eura v příloze 5 Měnové kurzy a devizové obchody, Příklad3.

6.5.4 Příklad 4

Slečna Zuzana pojede do zahraničí a chce si směnit koruny za eura. Má na výběr ze

tří možností, buď zajde do banky, kde jsou poplatky 2 % ze směňované částky s kurzem 25,19.
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Dále má možnost jít do směnárny, kde je kurz 25,69. Poslední možností je výběr z bankomatu

přímo na místě, kde je poplatek za výběr 125 Kč do částky 5000 Kč a kurz 26,89. Chce si

směnit částku 10 000 Kč. Která z variant pro ni bude nejvýhodnější?

ŘEŠENÍ

1. Počítáme-li s kurzem 25,19 pak dostaneme za 10 000 Kč 10 000/25,19 = 396,98

EUR. Banka si dále účtuje poplatek 2 % což je 200 Kč (7,94 EUR), které jí zaplatíme

navíc.

2. Ve směnárně je kurz 25,69, takže za 10 000 Kč dostaneme 10 000/25,69 = 389,26

EUR

3. Při výběru z bankomatu v zahraničí je kurz 26,89. Za 10 000 Kč dostaneme 371,89

EUR. Vzhledem k tomu, že byla překročena částka 5 000 Kč, do které je ještě účto-

ván poplatek, tak se poplatek neúčtuje.

V tomto konkrétním případě je tedy pro slečnu Zuzanu nejvýhodnější směnit si peníze ve

směnárně ještě před vycestováním. V bance by sice dostala za 10 000 Kč více EUR, ale

musela by navíc zaplatit ještě 200 Kč poplatek ze směňované částky.

Obrázek 16 Graf porovnání směny peněz v bance, směnárně a bankomatu

K tomuto příkladu jsou vytvořeny tabulky s grafem v příloze 5 Měnové kurzy a devizové

obchody, Příklad4. V tabulkách lze měnit hodnoty z nichž se následně vykreslí graf.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem vytvořil sbírku s ilustračními příklady modelových si-

tuací z oblasti finanční matematiky. Příklady jsou taktéž podpořeny teoretickou částí ke

každé z těchto oblastí. Práce je tudíž rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktic-

kou.

Teoretická část umožňuje čtenáři lepší uvedení a pochopení dané problematiky, na

kterou následně navazují řešené příklady. Teorie je rozdělena na pět hlavních kapitol

a v každé z nich jsou uvedeny jen ty nejzákladnější a nejvíce důležité informace, které jsou

nutné k pochopení příkladů v praktické části. Hlavními body v celé práci, jak už v části teo-

retické, tak i praktické jsou spotřebitelské úvěry, splátkový prodej, hypoteční úvěry, pojiš-

tění, měnové kurzy a devizové obchody.

V praktické části je ke každé z výše jmenovaných oblastí uvedeno několik modelo-

vých příkladů i s výpočty a postupem správného řešení. K příkladům jsou přiloženy statické

grafy, které byly vytvořeny v programu Microsoft Excel. Tyto grafy mají za úkol vytvořit

zjednodušenou představu o konkrétních modelových situacích. Součástí bakalářské práce

jsou přílohy právě se soubory Microsoft Excel, kde jsou příklady propočítány a u některých

z nich jsou vloženy interaktivní grafy. V bakalářské práci je pod konkrétními příklady uve-

deno, v jaké příloze se nacházejí a jakým způsobem s nimi lze pracovat. U některých je ta-

bulka k podpoře výpočtu, u jiných je součástí i interaktivní graf, který se mění podle zada-

ných hodnot v konkrétních tabulkách. U příkladů, kde se porovnává více možností je z grafu

patrné, která možnost je u daného příkladu lepší, či výhodnější. V oblasti splátkového pro-

deje jsou umístěny sloupcové grafy, které ukazují, jak je určitá možnost v dané situaci vý-

hodná či nikoliv. Dále jsou kupříkladu u hypotečních úvěrů vytvořeny grafy, které mají za

úkol zobrazovat dobu splácení, postupné ubývání dlužené částky a postupné nabývání částky

splacené. Snahou bylo vybrat takový graf, aby co nejlépe poukazoval na správnou, nebo

výhodnější možnost, nebo aby alespoň vytvořil lepší vizuální představu o konkrétní mode-

lové situaci.
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