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Grafická prezentace řešených příkladů finanční matematiky

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, jak se roční procentní sazba nákladů (RPSN) vypočítá z uvedené rovnice.

K čemu se používá kurz střed a jak by se spočítal, pokud by kurzy byly vyjádřeny v nepřímé kotaci.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

6.2.2 Příklad 2 neodpovídá příslušné teoretické části.

Řešení příkladů jsou velmi různorodá: někde je podrobný postup, jinde jen výsledek bez

vysvětlení.

Grafy často zobrazují jen jednu nebo dvě hodnoty.

Některé listy v Excelu jsou dobře zpracovány, ale jiné by zasluhovaly více úsilí.
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